	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA1 de 4

**ADICION No: 01 A LA ACEPTACION DE OFERTA No: 011M DE 2023**

**PROCESO No:** SA23M-075

**CONTRATANTE:** EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.


**CONTRATISTA:** JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO

**OBJETO:** SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO UNO (01) CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO. GRUPO DOS (02) POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DE POLLO. GRUPO TRES (03) LACTEOS Y DERIVADOS. GRUPO CINCO (5) PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS PARA LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.

**VALOR INICIAL:** \$347.915.391

**ADICION 01- VALOR:** \$173.949.480  
**TIEMPO:** Quince (15) días-hasta el 27/02/2023

Entre los suscritos: **RUTH XIOMARA RODRIGUEZ CRISTANCHO**, mayor de edad, vecino de esta ciudad, identificado con la C.C. No: 60.331.582 de Cúcuta, quien obra en nombre y representación de **LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ**, NIT. 800.014.918-9, con domicilio en la ciudad de San José de Cúcuta, en su condición de subgerente Administrativo, teniendo en cuenta la delegación de facultades y competencias otorgadas para las etapas precontractuales, contractuales y pos contractuales mediante Resolución No. 0000253 de 2013, actuando en calidad de **CONTRATANTE**, de una parte y por la otra parte **JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO**, identificado con CC. No. 13.477.019 expedida en Cúcuta, obrando como propietario del Establecimiento de Comercio Comercializadora Ovalles NIT. 13.477.019-4, quien en adelante se denominará el **CONTRATISTA**, hemos acordado efectuar la siguiente adición a la Aceptación de la Oferta No. 011M de 2023, previa las siguientes consideraciones: 1) Que se suscribió contrato la aceptación de la oferta No. 011M de 2023, cuyo objeto es **SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO UNO (01) CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO. GRUPO DOS (02) POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DE POLLO. GRUPO TRES (03) LACTEOS Y DERIVADOS. GRUPO CINCO (5) PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS**, por valor de \$347.915.391. 2) Que conforme lo señalado en el acta de inicio la Aceptación de la Oferta inició la ejecución el 13 de Enero de 2023, con plazo de ejecución de un mes, hasta el 12 de Febrero de 2023. En consecuencia, se encuentra vigente y se encuentra ejecutado en el 85.00%. 3) Que el Supervisor profirió concepto favorable, avalado por el Subgerente Administrativo con fundamento a que el presupuesto inicial del contrato 011M de 2023, se ha venido agotando, y se requiere garantizar el suministro de alimentos, para la preparación de las minutas de las dietas diarias para pacientes hospitalizados, como también venta de almuerzos a estudiantes con convenios, entre otros, en la ESE HUEM. Por lo anterior, le corresponde a la entidad adicionar el presupuesto del contrato inicial, y prorrogar el tiempo de ejecución para de esta manera prestar la atención de salud en términos de oportunidad, integralidad. 6) Que de conformidad con el artículo 76, de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013- Manual de Contratación: "Los contratos, dentro de su vigencia, serán susceptibles de adición en valor y/o plazo; sin embargo, no podrán adicionarse en más del cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial". En virtud de lo expuesto se hace necesario adicionar el valor inicial de

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA2 de 4

la aceptación de la oferta No. 011M de 2023 en **CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS (\$173.949.480) M/CTE**, y prorrogar el plazo de ejecución en quince (15) días más, con las mismas condiciones del contrato inicial. En virtud de lo expuesto las partes acuerdan: **CLAUSULA PRIMERA. VALOR DEL CONTRATO.:** Adiciónese el valor de la aceptación de la oferta No. 011M de 2023 en la suma **CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS (\$173.949.480) M/CTE**, al valor inicialmente establecido, de **TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS (\$347.915.391) M/CTE**, y contenido en el acápite 1-Especificaciones del contrato en mención, quedando el valor total del contrato en **QUINIENTOS VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y UN PESOS (\$521.864.871) M/CTE**, correspondiendo la adición a las siguientes especificaciones y valores, como se describen a continuación:

GRUPO 1: CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO						
ITEM	CODIGO	DESCRIPCION	U/M	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	N3057	CARNE PARA ASAR	KILO	438	\$ 52.000	\$ 22.776.000
2	N3058	CARNE PARA SUDAR	KILO	420	\$ 48.500	\$ 20.370.000
3	N3475	HIGADO DE RES	KILO	98	\$ 31.000	\$ 3.038.000
4	N3060	LOMO DE CERDO	KILO	200	\$ 47.000	\$ 9.400.000
5	N3578	TOCINETA AHUMADA	PAQUETE * 500 GRAMOS	4	\$ 56.200	\$ 224.800
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 55.808.800</b>

GRUPO 2: POLLO HUEVOS Y DERIVADOS DEL POLLO						
ITEM	CODIGO	DESCRIPCION	U/M	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	N3063	HUEVO DE GALLINA TIPO AA	BANDEJA PLÁSTICA * 30 UNIDADES	302	\$ 29.300	\$ 8.848.600
2	N3535	HUEVOS DE CODORNIZ	BANDEJA PLÁSTICA * 24 UNIDADES	10	\$ 8.778	\$ 87.780
3	N3534	PIERNA PERNIL DE POLLO MARINADA SIN RABADILLA	KILO	1200	\$ 19.500	\$ 23.400.000
4	N3495	PECHUGA DE POLLO MARINADA CON PIEL	KILO	1500	\$ 25.181	\$ 37.771.500
5	N3481	SALCHICHA AHUMADA DE POLLO	KILO	10	\$ 28.447	\$ 284.470
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 70.392.350</b>

GRUPO 3: LACTEOS Y DERIVADOS						
ITEM	CODIGO	DESCRIPCION	U/M	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	N3264	Leche UHT líquida Entera	BOLSA * 1100 C.C	1000	\$ 6.500	\$ 6.500.000
2	N3482	Leche UHT líquida Deslactosada	BOLSA * 1100 C.C	15	\$ 7.890	\$ 118.350
3	N3523	Leche UHT líquida Descremada	BOLSA * 1100 C.C	15	\$ 8.124	\$ 121.860
4	N3064	Queso Paisa	BLOQUE * 1000 GRAMOS	186	\$ 39.300	\$ 7.309.800
5	N3270	Cuajada	BLOQUE * 1000 GRAMOS	33	\$ 29.800	\$ 983.400
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 15.033.410</b>



ESE Hospital Universitario  
ERASMO MEOZ

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

CODIGO:BS-FO-046


VERSION: 2

ADICION DE CONTRATO

FECHA:

PAGINA3 de 4

GRUPO 5: SEMIPERECEDEROS Y NO PERECEDEROS							
ITEM	CODIGO	DESCRIPCION	U/M	CANTIDAD ADICIONAR	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	% IVA
1	N3198	ACEITE VEGETAL 100% GIRASOL	BOTELLA * 3 LITROS	60	\$ 91.000	\$ 5.460.000	19
2	N3549	AZÚCAR BLANCO REFINADO GRANULADO, NIVEL DE SACAROSA DEL 99.8%, ALTA PUREZA Y BLANCURA.	BOLSA * 2,5 KILO	50	\$ 17.990	\$ 899.500	5
3	N3499	CARAOTAS	BOLSA * 1 KILO	50	\$ 17.428	\$ 871.400	0
4	N3552	CEBADA PERLADA	BOLSA * 500 GRS	30	\$ 7.578	\$ 227.340	19
5	N3553	CHOCOLATE TRADICIONAL DE MESA CON AZÚCAR PASTILLAS INDIVIDUALES	BARRA 500 GRS	20	\$ 18.491	\$ 369.820	5
6	N3541	ESENCIA PANADERIA COCO	DOY PACK *186 GRS	2	\$ 53.560	\$ 107.120	19
7	N3518	ESENCIA PANADERIA MANTEQUILLA	GALON *3850	2	\$ 53.560	\$ 107.120	19
8	N3517	ESENCIA PANADERIA VAINILLA BLANCA	GALON *3850	2	\$ 53.560	\$ 107.120	19
9	NCI3550	ESPAGUETTIS FORTIFICADOS CON NUTRIVIT	BOLSA * 1 KILO	40	\$ 19.550	\$ 782.000	5
10	NS3286	FÉCULA DE MAÍZ ENRIQUECIDA CON VITAMINAS A, B1, B3, B6, B12, C, ÁCIDO FÓLICO Y MINERALES HIERRO, ZINC	CAJA * 720 GRS	50	\$ 31.200	\$ 1.560.000	19
11	N3576	FIDEOS CABELLO DE ÁNGEL FORTIFICADOS CON NUTRIVIT	BOLSA * 500 GRS	30	\$ 6.937	\$ 208.110	5
12	N3554	GALLETAS DE LECHE TIPO WAFER. PRESENTACIÓN INDIVIDUAL PESO NETO 21,5 GRAMOS	PAQ * 15 UND	80	\$ 15.468	\$ 1.237.440	19
13	N3556	GALLETAS INTEGRAL CON MEZCLA DE SALVADO Y AJONJOLÍ	PAQ * 9 UND	50	\$ 16.889	\$ 844.450	19
14	N3555	GALLETAS TIPO SODA	PAQ * 9 UND	50	\$ 14.452	\$ 722.600	19
15	N3114	GARBANZO	BOLSA * 1 KILO	50	\$ 12.816	\$ 640.800	0
16	N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR A FRESA. ADICIONADA CON VITAMINA C.	BOLSA * 1000 GRS	30	\$ 38.000	\$ 1.140.000	19
17	N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR A LIMÓN. ADICIONADA CON VITAMINA C.	BOLSA * 1000 GRS	30	\$ 38.000	\$ 1.140.000	19
18	N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR A NARANJA. ADICIONADA CON VITAMINA C.	BOLSA * 1000 GRS	30	\$ 38.000	\$ 1.140.000	19
19	N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR A PIÑA. ADICIONADA CON VITAMINA C.	BOLSA * 1000 GRS	30	\$ 38.000	\$ 1.140.000	19
20	N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR A UVA. ADICIONADA CON VITAMINA C.	BOLSA * 1000 GRS	30	\$ 38.000	\$ 1.140.000	19
21	N3557	GELATINA LIGHT SABOR FRESA	CAJA *12 GRS	30	\$ 7.500	\$ 225.000	19
22	N3560	HARINA DE TRIGO PANIFICABLE	BULTO * 50 KG	15	\$ 345.000	\$ 5.175.000	5
23	N3559	HARINA PRECOCIDA DE MAIZ AMARILLO	BOLSA * 1 KILO	50	\$ 17.998	\$ 899.900	5

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA 4 de 4


24	N3562	LECHE EN POLVO ENTERA CON VITAMINAS	BOLSA * 1000 GRS	2	\$ 65.000	\$ 130.000	0
25	N3563	LEVADURA SECA INSTANTÁNEA	BOLSA * 500 GRS	10	\$ 30.200	\$ 302.000	19
26	N3463	MARGARINA INDUSTRIAL PARA PASTELERÍA FINA	CAJA * 15 KG	10	\$ 340.994	\$ 3.409.940	19
27	N3564	PASTA CORTA PARA SOPA ARGOLLITAS FORTIFICADA CON NUTRIVIT	BOLSA * 250 GRS	30	\$ 5.071	\$ 152.130	5
28	N3565	PASTA CORTA PARA SOPA LETRICAS FORTIFICADA CON NUTRIVIT	BOLSA * 250 GRS	30	\$ 5.071	\$ 152.130	5
29	N3568	REFRESCO DE FRUTA PASTEURIZADO CON ADICIÓN DEL 14% DE FRUTA X 200 Cc	CAJA * 24 UND	30	\$ 72.075	\$ 2.162.250	5
30	N3468	VINAGRE BLANCO 4% ACIDEZ	BOTELLA * 1000 GRS	15	\$ 17.450	\$ 261.750	19
<b>TOTAL</b>						<b>\$ 32.714.920</b>	

DESCRIPCION	VALOR ADICIONAR
GRUPO 1: CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO	\$ 55.808.800
GRUPO 2: POLLO HUEVOS Y DERIVADOS DEL POLLO	\$ 70.392.350
GRUPO 3: LACTEOS Y DERIVADOS	\$ 15.033.410
GRUPO 5: SEMIPERECEDEROS Y NO PERECEDEROS	\$ 32.714.920
<b>VALOR TOTAL ADICIONAR</b>	<b>\$173.949.480</b>

**CLAUSULA SEGUNDA: IMPUTACION PRESUPUESTAL:** El valor de la presente adición de la aceptación de la oferta No. 011M de 2023 se imputará al Rubro Presupuestal No. 22.4.5.01.02.01, Concepto: Alimentación, Disponibilidad Presupuestal No. 135 del 26/01/2023. **CLAUSULA TERCERA.** Adiciónese el Acápite-CLAUSULADO, Numeral 2- **PLAZO DE EJECUCION**, de la aceptación de la oferta No. 011M de 2023, ampliando el plazo de ejecución en quince (15) días más, para una duración total del contrato de un (1) mes y quince (15) días, cómputo que se extiende hasta 27/02/2023. **CLAUSULA CUARTA. AMPLIACION DE GARANTIAS.** En virtud de lo anterior ampliense las garantías exigidas al contratista por el valor y tiempo de la adición y conforme a lo señalado en el acápite 3-Garantía única de cumplimiento de la Aceptación de la oferta No. 011M de 2023. **CLAUSULA QUINTA. INMODIFICABILIDAD Y VIGENCIA:** Las demás cláusulas de la Aceptación de Oferta No.011M de 2023, permanecerán vigentes y sin sufrir variación. Para constancia se firma por el contratante en San José de Cúcuta, a los **26** ENE 2023

EL CONTRATANTE

EL CONTRATISTA

  
RUTH XIOMARA RODRIGUEZ CRISTANCHO  
Subgerente Administrativo

  
JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO  
CC. No. 13.477.019 de Cúcuta

Revisó y aprobó: Jorge Roosevelt Davila Luna, Coordinador Actisalud GABYS  
Proyeció. Argemira Mora Álvarez-Técnico Administrativo, ESE HUEM